La seconde remarque est une prière instante à Sa Sainteté pour que le Secrétariat ne disparaisse pas avec la fin des travaux du Concile, mais qu'il se transforme en un Dicastère permanent de la Curie Romaine. Il serait comme la conscience œcuménique permanente du Siège Romain et de toute l'Eglise catholique.

Beat. GORI: Placet iuxta modum utrumque schema, attentis iis quae dicta sunt ab Em. mis Patribus Ruffini, Browne et Larraona.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. O'CONNOR: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet iuxta modum: secundum scripta in folio adnexo.

*De Verbo Dei*: Placet iuxta modum: secundum ea quae in folio adnexo tradita sunt.

*Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*. Perutiliter commendatur oratio pro Christianorum omnium cum Ecclesia unitate; necessarium tamen est ut populus christianus recte edoceatur in conciliari adhortatione, quod non tantum divisio christianorum inter se, sed potius eorum separatio ab Ecclesia Catholica divinae contradicit voluntati.

*De Verbo Dei*. Argumentum videtur mihi ad Constitutionem « De Fontibus Revelationis » pertinere; minus enim convenire videtur ut idem argumentum bis in Concilio, etsi sub diversa forma, tractetur.

Exc. Ujčić: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet.

*De Verbo Dei*: Placet. Placent ea, quae dixit Card. Bea de necessitate Sacrae Scripturae.

Placent ea, quae dixit Patriarcha Melchitarum ut Secretariatus permaneat.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Em.morum Cardd. Ruffini, Browne, Larraona, Jullien.

*De Verbo Dei*: Placet iuxta modum: ratione habita eorum, quae dicta fuerunt ab Em.mis Cardd. Ruffini, Browne, Larraona et Jullien.

Exc. BERAS: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet, attentis tamen iis quae dixerunt Em.mi Patres.

*De Verbo Dei*: Placet, attentis observationibus factis a Patribus.

Exc. COORAY: Placet utrumque schema, habita ratione observationum Em.morum Cardinalium Ruffini, Browne, Larraona et Coussa et Exc. Delegati Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Exc. McKEEFRY: Placent ambo schemata et votis Em.morum Cardinalium Larraona et Browne assentio.

*Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet iuxta modum. Schema « *Necessitas orationis pro unitate...* » placet et est valde laudandum, attentis rationibus, iuxta ea quae dicta sunt ab Em.mo Card. Larraona. Melius mihi videtur esse de praedicatione Evangelii vel de S. Scriptura tractare iuxta dicta ab Em.mo Card. Ruffini, quam « *De Verbo Dei* »; nec mihi videtur esse necessitas, speciatim in quodam schemate speciali, loquendi de hac quaestione.

Exc. GRANER: Placet utrumque schema, secundum observationes Em.morum Cardd. Ruffini, Browne et Larraona.

Exc. HURLEY: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet.

*De Verbo Dei*: Placet et grati animi me fateor erga Secretariatum pro pulcherrimo schemate. Modus loquendi Secretariatus multum placet. Etsi forte officium eius non fuerit de Verbo Dei explicite agere, gaudere debemus quod munus eius excedit, et spero spiritum huius schematis in alia schemata de Sacra Scriptura transiturum.

Exc. PERRIN: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet. Placet votum Exc.mi Procuratoris Patriarchae Melchitarum ut Secretariatus permaneat.

*De Verbo Dei*: Placet.

Exc. ŠEPER: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet. Plene convenio cum animadversione

Em.mi Card. Coussa circa opportunitatem confessionis propriae nostrae culpae.

*De Verbo Dei:* Placet.

Exc. BAZIN: Placet.

Exc. BERNIER:<sup>23</sup> Placet iuxta modum: ab Em.mis Cardd. Ruffini et Browne expositum.

Exc. RAKOTOMALALA:<sup>24</sup> Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet utrumque schema, attentis observationibus Em.morum Patrum.

Exc. VERWIMP: Utrumque schema placet iuxta modum: attentis observationibus Em.morum Cardd. Ruffini, Browne et Larraona.

Exc. JELMINI: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris:* Placet.

*De Verbo Dei:* Placet, sed mihi permittatur quasdam animadversiones circa frequentem piamque Sacrarum Scripturarum lectionem scriptas adiungere.

Adhaereo propositioni Exc.mi Delegati Patriarchae Melchitarum de permanente Secretariatu oecumenico.

Pag. 7,<sup>25</sup> lin. 34 sqq.: ... *frequentem piamque Scripturarum lectionem.* Absolute proposita frequens lectio Bibliorum non placet propter multa, quae praetermitto, sed praecipue quia praxim Ecclesiae tot saecula perdurantem abrumpere videtur, non satis caute (meo iudicio) nec sufficienter habito respectu continuitatis. Quare velim faciamus saltem mentionem

a) de obscuritate Scripturae, tam intrinsecus quam extrinsecus consideratae, quam *II Petr.* 3, 13 fatetur, unde non est lumen nisi lumine intelligatur: lumen autem suppetit Christifidelibus verbum praedicationis per ministros prolatum;

b) de consequenti necessitate eos tantummodo textus Bibliorum easque versiones vernaculas pervolvendi, quibus probati ab Ecclesia auctores glossas et commentarios adiecerint, ne temere quis sententiam suam vel corruptam in sacro textu se introspicere iactet.

Necessarium demum videtur totam hanc materiam multo maiore cautela pertractari, ne videamur mutare quadrata rotundis. Velim prae-

<sup>23</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

<sup>24</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

<sup>25</sup> Cf. p. 819.

sertim ut prae oculis habeamus damnatas in Quesnello propositiones, scilicet LXXX: *Lectio S. Scripturae est pro omnibus*; et LXXIX: *Utile et necessarium est omni tempore, omni loco et omni personarum generi studere et cognoscere spiritum, pietatem et mysteria S. Scripturae*, nec non documenta Pii VII, quorum haec est summa: « *si Sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde detrimenti quam utilitatis oriri* ». Cf. DENZ. 1429, 1430, 1602/6.

Ut omnia breviter perstringam, postulo ut cautius S. Synodus totum negotium agat, et dum aliquam variationem in praxim adhuc usurpatam introducere intendit, periculum, a quo sapientissime Pius VII praecavit, diligentius declinet, et praesentem novationem subtilioribus verbis S. Ecclesiae antiquis documentis prudenter accommodet, ne tam aperte damnemus, quae tam diu placuerant, quaeque fugeramus et fugaveramus, nunc e converso requiramus.

Exc. SCHARMACH: Placet.

Rev. GUT: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet.

*De Verbo Dei*: Placet, magis aliquantulum evolvatur.

Rev. SÉPINSKI: *Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris*: Placet, immo valde placet. Ad pag. 3,<sup>26</sup> lin. 12: corrigatur: « *consideratione* ».

Pag. 4,<sup>27</sup> linn. 32-33: dicerem « *efficaci inspirationi Spiritus Sancti imputandum est* ».

Pag. 7,<sup>28</sup> lin. 25: corrigatur « *sincero anhelitu* »; linn. 29-30: dicerem: « *scit bona humiliter ... dare* »; lin. 30: dicerem: « *Dominum nostrum, qui est « semper vivens ad... »* ».

*De Verbo Dei*: Placet, ad mentem Em.morum Cardd. Ruffini et Jullien. Ad pag. 3,<sup>29</sup> lin. 6: scribatur « *zizania* »; lin. 19: corr. « *in cultu et vita* ».

Pag. 8,<sup>30</sup> lin. 4: corr. « *ex adaucto... cultu* ».

Rev. JANSSENS: Placet, in voto Em.morum Cardd. Browne et Coussa.

*De Verbo Dei*: Placet.

<sup>26</sup> Cf. p. 813.

<sup>27</sup> Cf. p. 814.

<sup>28</sup> Cf. p. 816.

<sup>29</sup> Cf. p. 816.

<sup>30</sup> Cf. p. 819.

### 3 – VOTA SODALIIUM QUI VII SESSIONI NON INTERFUERUNT

#### I

EM.MI P. D. NORMANNI CARD. GILROY

*Archiepiscopi Sydneyensis*

... Omnibus et singulis propositis votum « Placet » dandum esse in Domino censeo ...

#### II

EM.MI P. D. FRANCISCI CARD. SPELLMAN

*Archiepiscopi Neo-Eboracensis*

*De Sacrorum alumnis formandis.*

Non est dubium quin haec sancta Synodus impensam devovere debeat curam ut tota sacrorum alumnorum institutio Christi Aeterni Sacerdotis missioni in progredientis aetatis discriminibus explendae securius conformetur. Eo fine commissio de Studiis et Seminariis proposuit schema Constitutionis « de sacrorum alumnis formandis » de quo nunc disceptatur. Valde opportunum esse videtur uniri huic Constitutioni tum schema Decreti « de vocationibus ecclesiasticis » tum illa capita schematis Decreti « de sacramento Ordinis » quae de duratione institutionis clericalis, de studiis requisitis in ordinatione eorum qui ad sacerdotium adspirant, necnon de institutione pastoralis diaconorum et neomystarum. Patres Concilii Vaticani II velint in una Constitutione dare Ordinariis aliisque omnibus quorum interest totam suam doctrinam de vocationibus sacerdotalibus evolvendis, formandis et perficiendis.

In genere, dicendum est hoc schema Constitutionis bene tradere doctrinam Ecclesiae de sacrorum alumnis formandis secundum venerandas traditiones ecclesiasticas ac nullo remoto certo progressu. Praxis traditionalis Ecclesiae hac in re maximi momenti certo certius non derelinquenda est, sed particularibus recentioribus aetatis conditionibus aptanda est. Etiam notandum est munus Concilii oecumenici esse

quaedam statuenda decernere pro universali ecclesia. Normae particulares, quae adiunctis locorum, temporum, personarumque consulere debent, melius statuendae sunt ab Ordinariis locorum vel ab Episcoporum conferentiis secundum spiritum ac litteram decretorum a Concilio Vaticano edictorum et secundum Apostolicae Sedis instructiones. Exempli gratia, in numero secundo capituli primi huius schematis nihil expresse dictum est de aetate idonea pro ingressu puerorum in Seminariis minoribus degentium. Omnino praeferenda est generalis quaedam commendatio, in qua tota vitae ratio aetati adulescenti vere congrua inculcetur.

Ad caput primum « de Seminariorum ordinatione generali », una tantum animadversio opportuna videtur. Bene dicitur in scrutiniis ad solidum iudicium de positiva alumnorum idoneitate efformandum peragendis, aliquando opportunum esse consilium quoque medici periti ac christiani sensus exquirere. Haud inutile esse videatur, tamen, explicitate admonere ne in pervestigationibus psychologicis violetur ius naturale personae rem aliquam occultam non manifestandi. Huiusmodi monitum non excludat peritorum scientiae psychologicae pervestigationes, sed excludat abusus et pericula quae ex immoderato vel imprudenti usu peritorum sententiarum oriri possint.

Optime in capite secundo « de institutione spirituali » schema propositum asseverat primatum absolutum formationis spiritualis in tota vita Seminarii. Etiam, optime Schema propositum inculcat momentum dirigendi institutionem spiritualem in Seminariis ad vitam quae alumnos exspectat, quando « e Seminarii claustris sacra obituri munera... in apertum prosiliunt apostolatus campum ». Quoad numerum quartum « de formationis spiritualis particularibus periodis », non potest esse disputandum de momento alicuius particularis formationis spiritualis pro alumnis Seminariis, pro diaconis et neomystis, necnon pro sacerdotibus iunioribus postquam per quinque circiter annos in Domini vinea operam navaverunt. Huiusmodi particulare vitae spiritualis tirocinium locorum et conditionum adiunctis accommodandum est. Ergo, hac de re praeferenda videtur generalis quaedam commendatio, quae ad actum deducere possint dioecesium Pastores.

In capite tertio, Schema hoc optime agit praecipue de illa animi dispositione interna, qua auctoritas superiorum a sacrorum alumnis libere suscipitur. Recte schema propositum refellit errores quibus sanae disciplinae sensus et vis extenuantur aut prorsus destruentur. Aequae recte inculcanda est illa vera libertas quae est fructus sanae disciplinae et humilitatis christianae, et qua sacrorum alumnus occurrit « in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.* 4, 13).

Caput quintum « de institutione pastoralis in Seminariis » placet.

Dici potest iam per multos annos cura sedulissima habita esse ab Ordinariis moderatoribusque multorum Seminariorum ut sacrorum alumni bene praepararentur ad vitam plane pastoralementem. Tamen, haud inutile est Concilium Vaticanum II asseverare necessitatem convenientis institutionis pastoralis omnibus in Seminariis totius orbis catholici.

De opportunitate, immo de necessitate, alicuius formationis spiritualis et pastoralis post Seminarium perficiendae non potest esse dubium. Forma particularis huiusmodi institutionis, tamen, melius definiiri possit ab Episcoporum conferentiis secundum normas generales huius Sacrosancti Concilii et sub ductu officii competentis Apostolicae Sedis. Conditiones et necessitates pastorales valde diversae sunt variis in nationibus. In civitatibus Americae Septemtrionalis Foederatis, exempli gratia, consuetudo vitae communis inter clericos ubique dioecesium viget. Neomystae institutionem pastoralementem nunc accipiunt in tirociniis nempe de facto pastoralibus a sacerdotibus experientia aetateque provectoribus cum quibus sub eodem tecto prope ecclesiam paroecialem et vitam et laborem communem faciunt. Iuvenes sacerdotes convenire possunt forsitan bis in mense per integrum diem in aliquo instituto in quo instructio ac formatio dirigentibus magistris peritis prudentibusque recipiant una cum consilio, moderatione, gubernationeque de modo recto in casibus practicis pastoralis vitae agendi. Munus Episcoporum coetus in unaquaque natione erit decernere quomodo iuvenibus sacerdotibus institutio pastoralis omnino sufficiens dari possit sine supervacaneo detrimento operi pastoralis Episcoporum.

Suffragium: Propter animadversiones iam allatas de opportunitate unice constitutionis in quo tota doctrina de vocationibus sacerdotalibus evolvendis, formandis, perficiendisque contineatur; et de cautione necessaria in Sacrorum alumnorum pervestigationibus psychologicis peragendis, necnon de munere Episcoporum in ordinationibus conciliariis secundum adiuncta regionalia ad actum sedule deducendis: Schema constitutionis « de sacrorum alumnis formandis » placet iuxta modum, tantum.

#### *De scholis catholicis.*

De multis gravioribus quaestionibus circa scholas catholicas sapientissime tractavit Commissio de Studiis et Seminariis. Sine dubio maximi momenti est ut omnes tum catholici tum acatholici philosophiam integrae educationis catholicae bene intelligant. Quae de principiis educationis deque momento et dotibus scholae catholicae, omnia optime delinquantur. Perpulchra etiam dicta de libertate scholae (pag. 8,<sup>1</sup> sub

<sup>1</sup> Cf. pp. 113-114.

n. 8) et de iuribus circa scholas. Placet etiam quod non nimis urgetur tractatio de falsis sentiis (pag. 5,<sup>2</sup> sub n. 4) ita ut stylus potius positivus quoad fere omnia inveniatur. Quod de sustentatione scholarum catholicarum et de iustitia distributiva (pag. 13,<sup>3</sup> sub n. 17), sobrie et iuste declaratur.

Quaedam autem non omnino placent. Speciatim de coeducatione (pag. 10,<sup>4</sup> sub n. 12), res ob particularia adiuncta est sat difficilis. Placuit quod in schemate a Commissione Theologica de castitate, virginitate, matrimonio, et familia, de coeducatione in se sola spectata nihil expresse in Constitutione habebatur.

De organisatione centrali seu hierarchica omnium scholarum catholicarum in gradu internationali (pag. 14,<sup>5</sup> sub n. 18), melius videtur omittere omnem mentionem in praesenti Constitutione et rem relinquere commissioni postconciliari. De tali organisatione internationali, facile apud nostros concives suspensiones oriantur ita ut timeatur ne in detrimentum vertatur quod in commodum proponatur.

Suffragium: Propter animadversiones allatas, praesertim de difficultatibus circa coeducationem et de periculo hic tractandi de organisatione scholarum catholicarum internationali, schema constitutionis de scholis catholicis placet iuxta modum tantum.

*De obsequio erga Ecclesiae magisterium in tradendis disciplinis sacris.*

De necessitate absoluta vitalis coniunctionis magistrorum disciplinae sacrae cum vivo Magisterio Ecclesiae ita optime hoc in schemate agitur ut illi magistri qui hoc decretum fideliter servant et alumnos suos idem doceant, semper cum Ecclesia sentiant dum novas investigationes et novas applicationes traditionalis doctrinae quaerant et profundiores enucleationes producant.

In capite secundo, « De ratione docendi Sacram Scripturam », schema propositum a Commissione de Studiis et Seminariis cum prudentia et caritate viam tutam et securam sternit inter errores et opiniones immoderatas.

Procul dubio, Sacrosanctum Concilium Vaticanum II oportet reiterare mandatum omnibus, et praesertim eis quibus ab ipsa Ecclesia aliquod munus docendi concreditum est, ut S. Thomae Aquinatis doctrinae sedulo studeant et eam fideliter teneant, sine aliorum catholicorum Doctorum derogatione et sine legitimae libertatis in veritatis cuiuscum-

<sup>2</sup> Cf. pp. 111-112.

<sup>3</sup> Cf. pp. 116-117.

<sup>4</sup> Cf. pp. 114-115.

<sup>5</sup> Cf. p. 117.

que novae indagazione coarctatione. Quia hac de re iterum et iterum locutum est Magisterium Ecclesiasticum, fortasse non est opus totius capituli in Decretis huius Concilii. Instructiones et ea, quae uti « addita-menta » in libello huius Schematis continentur, melius a Sacra Congregatione de Seminariis et Universitatibus studiorum quam a Concilio Oecumenico edicenda sunt.

Propter animadversionem allatam de opportunitate breviter includendi caput tertium « De doctrina S. Thomae servanda », vel in capite primo huius decreti vel in capite quarto constitutionis « De sacrorum alumnis formandis », schema decreti de obsequio erga Ecclesiae magisterium in tradendis disciplinis sacris placet iuxta modum, tantum.

*De rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda.*

Principia fundamentalia tum de Episcopis et Religiosis in apostolatu tum de exemptione Religiosorum et de collaboratione Religiosorum cum clero saeculari optime enuntiantur. Sine dubio maxima cura nobis opus est ut sacrosanctum Concilium omnia et sola decernat quae ad pleniorum et intensiorum actionem pastorem ubique terrarum vere iuvent. De operibus apostolatus rite explendis et coordinandis feliciter schema disponit. In specie, multum placet quod facultates et privilegia Religiosorum in dioecesi domum habentium competunt etiam loci Ordinario et quod privilegia particularia Religiosorum intra congruum temporis spatium Sanctae Sedis iudicio submittenda erunt (pag. 27,<sup>6</sup> sub nn. 43-44).

Quibus perpensis, schema de rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda placet.

*De fidelium associationibus.*

Sperandum est ea, quae in schemate decreti *De fidelium associationibus* decernenda proponuntur, a Sodalibus futurae Commissionis ad novam editionem Codicis Iuris Canonici redigendam in Sacros Canones deductura esse. Hoc Schema cum Schematibus a Commissione de Apostolatu Laicorum componendum est.

Ad numerum tertium hoc in schemate propositum, hoc notandum est: in nationibus, ubi maior pars civium non sunt Catholici, permultae sunt associationes quae ad bonum vitae temporalis promovendum vere inserviunt, et quae nullo modo dici possunt damnatae, seditiosae vel

---

<sup>6</sup> Cf. p. 231.

suspectae. Hae associationes, tamen, propter diversitatem opinionis religiosae a parte eorum membrorum abinent ab aliqua coniunctione directa cum societatibus religiosis. Ne verba decreti Concilii Vaticani II detorqueri possint in damnationem seu prohibitionem huiusmodi associationum, verba huius numeri schematis mutanda sunt. Ordinarii, omnibus locorum temporumque adiunctis bene perspectis, satagant ut fideles iis praecipue associationibus nomen dent, quae nominis Catholici vere dignae sint.

Ad numerum decimumtertium de moderatoribus laicis in associationibus ecclesiasticis, opportune addi possint tum brevis mentio explicita numeri undecimi de iure vigilantiae auctoritas ecclesiasticae, tum aliqua verba de munere Cappellani in istis associationibus.

Suffragium: Propter animadversiones allatas de hoc schemate cum schematibus a Commissione de Apostolatu Laicorum componendo, et de possibilitate alicuius erroneae interpretationis verborum decreti, schema decreti *de fidelium associationibus* placet iuxta modum, tantum.

*De missarum stipendiis, de Missarum onerum reductione, de piis ultimis voluntatibus.*

Sicut in schemate proposito dictum est, ordinatio, quam de Missarum stipendiis Ecclesia statuit in Codice Iuris Canonici, sapienter est elaborata, ita ut profundioribus non egeat mutationibus. Quia verba decretorum huius Concilii Vaticani II sat amplam divulgationem in prelo aliisque mediis diffusionis publicae certe recipient, opportunitas habetur edocendi tum catholicos tum acatholicos de ratione oblationis seu stipendii quod occasione Missae ministerii fideles persolvunt Ecclesiae ministris. Hac de causa, praeterea, hic aliquid dicendum est de « Missis pro populo » quae Ordinarii et parochi ex officio pro fidelibus sibi concreditibus offerre debent.

In numero tertio proponitur lex universalis concedens ut sacerdotes, qui pluries in die Missam legitime celebrant, etiam pro altera et vel pro tertia stipendium accipere valeant. Nova rerum adiuncta, tempore postbellico praesertim orta, in aliquibus regionibus hunc concessum postulant. Sed, rationes pro huiusmodi lege certis limitibus temporis locique circumscribuntur. Res melius curari possit a Sancta Sede in casibus particularibus, in quibus revera est necessitas, quam a lege universalis et stabili a Concilio oecumenico edictura.

E contra, adsunt rationes vere universales et satis stabiles cur in posterum nullae piae foundationes accipiendae sint cum onere ut in perpetuum vel ultra triginta annos una aut plures Missae celebrentur. Quod in numero undecimo decernendum proponitur, ergo, placet.

In numero quinto decernendum proponitur quod in ecclesiis paroecialibus semel aut bis in hebdomada Missa applicari potest pro omnibus paroeciae defunctis et quod integrae oblationes, quae a fidelibus libere fiant pro eiusmodi Missae celebratione, tanquam eiusdem stipendium retineri possunt. Cautissime procedendum est ne hoc propositum fiat occasio vel abusuum vel admirationis populi.

De Missarum onerum reductione et de piis ultimis voluntatibus bene in schemate agitur.

Suffragium: Propter animadversiones allatas praesertim de convenientia aliquid de Missis pro populo dicendi et de opportunitate referendi ad Sanctam Sedem quaestionem de permissione ad duo vel tria stipendia una die accipienda, schema *de Missarum stipendiis, de Missarum onerum reductione, et de piis ultimis voluntatibus* placet iuxta modum, tantum.

*De promovendis ad Ordines Sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici.*

In initio huius schematis dictum est: « Plures sunt pastores seu ministri acatholici qui ad veram Christi Ecclesiam conveterentur, si ad Sacros Ordines suscipiendos admitterentur et ad curam animarum exercendam ». Haeretici tenentur elicere actum fidei (cum ingressu in Ecclesiam Catholicam), cum primum veritates fidei eis ita propositae sunt, ut eas tamquam a Deo revelatas et obligationem illas credendi certo cognoscant. Certe certius schema propositum nullo modo vult affirmare difficultates, quamvis graves, excusare posse ab hac obligatione fidei. Ex verbis schematis, tamen, aliqua interpretatio falsa ab acatholicis vel etiam ab imprudentibus catholicis capi possit.

In ultimo numero huius schematis prudentissime dictum est: « Ne forte ansa detur ad exquirendam abrogationem legis caelibatus ecclesiastici, ... pro nunc nullimode expedire videtur ut publice nuntietur pastores seu ministros acatholicos, qui ad Ecclesiam Catholicam convertantur, ad Sacros Ordines promoveri posse integra manente eorum vita coniugali ». Patres Concilii bene cognoscunt progressum hodiernum instrumentorum diffusionis notitiarum publicarum. Vix utile sit edicere decretum hac de re in Concilio sine aliqua publicatione seu divulgatione decreti. Propterea, in schemate propositum est ut « in singulis casibus eiusmodi concessio a Sede Apostolica prudenter fieri possit, iuxta normas apte praefinitas ». Procul dubio videtur has normas secundum temporum, locorum, personarum adiuncta praefiniendas es-

se. In re tam delicata et ancipiti huiusmodi normae melius praefiniri possint a Sancta Sede quam a Concilio Oecumenico.

Patres Concilii Vaticani II propositum habent omnia facienda esse ut vera Christianorum unitas foveatur. Verba decreti, quod in hoc Schemate propositum est, facile detorqueri possint ab aliquibus qui huic verae unitati inimici sint. Itaque causa unitatis christianae detrimentum accipi possit. Haec possibilitas non esset ratio sufficiens cur Patres Concilii deberent se abstinere ab aliquo decreto edicendo, si alioquin illud decretum esset necessarium vel utile ad bonum Ecclesiae et convenientius provideri possit si Patres Concilii velint decernere quae sequuntur:

1) Cura particularis eorum qui, munere pastoris seu ministri acatholici dimisso ad veram Christi Ecclesiam converterunt, Ordinariis locorum concedatur in decreto de cura animarum;

2) Ad studia quod attinet, illae normae quae in numero septimo huius Schematis propositae sunt, nulla mentione de eis, qui uxorem habent, facta, includantur in capite quarto « De studiorum ratione in Seminariis » Constitutionis De sacrorum alumnis formandis;

3) Aliquae quaestiones de promovendis ad Ordines Sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici iudicio Sanctae Sedis in singulis casibus committantur.

Suffragium: Quia quaestiones de quibus agit schema decreti *de promovendis ad Ordines Sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici* aptius et convenientius alio modo tractari possint, de hoc schemate decreti suffragium fertur: Non placet.

*De statibus perfectionis acquirendae:* Pars Prima: Sectio Prima. Capita: I, II, III, IV, V.

Hoc in Schemate a Commissione de Religiosis sapientissime et lucidissime confecto, tota doctrina de statibus perfectionis acquirendae secundum fundamentalem eorum substantiam quae in verbis Christi posita est et secundum rationes iuridicas quae ab Ecclesia dependent ita proponitur ut variorum statuum perfectionis christianae necessitatibus prout tempora nostra suadent aptiore modo salubriter provideatur. Valde optandum est ut futura commissio ad novam editionem Codicis Iuris Canonici redigendam totam ecclesiasticam ordinationem statuum perfectionis accurate secundum provisiones huius Schematis recognoscat atque apte renovet.

Una tantum animadversio fieri possit. In clausula numeri vicesimeseptimi agitur de interna hierarchia a Sacra Hierarchia clericali distincta.

Ab usu nominis adiectivi « interna » hoc in loco aliqua confusio oriri posset, quia in Iure Canonico solet adhiberi « internum » in contradistinctionem ad « externum », praesertim quando de foro interno et de foro externo agitur.

Suffragium: Quia una animadversio allata de usu verbi « interna » minoris momenti est in schemate alioquin tam optimo, de schemate constitutionis *de statibus perfectionis acquirendae* suffragium fertur: Placet.

*De statibus perfectionis acquirendae: Pars II, Sectio IV, Caput XXXII:  
De Missionibus.*

Suffragium: Hoc schema videtur bene providere apostolatu religionum in divino mandato, Ecclesiae dato, exsequendo praedicandi Evangelium omni creaturae in mundo universo ita ut in locis missionum Superiores ecclesiastici vel Ordinarii locorum et Superiores religiosi concorditer agant ad bonum animarum promovendum, sine aliquo detrimento vitae religiosae eorum qui simul sunt et missionarii et religiosi. Omnibus ponendis positus ut hoc schema cum schematibus a Commissione de Missionibus iam propositis concordaret, de Capite XXXII: « De Missionibus » in schemate *de statibus perfectionis acquirendae* suffragium fertur: Placet.

*De praeparatione ad matrimonium.*

Peropportunum est Sacrosanctum Concilium Vaticanum II de necessitate et de modo apto praeparationis ad matrimonium agere. Experientia docet quam fructuosa et utilis ad bonum coniugum, ad bonum familiarum et ad bonum societatis sit adequata praeparatio pro statu coniugali. Per multos annos in fere omnibus scholis secundariis Archidioecesis Neoboracensis habetur cursus specialis de matrimonio pro alumnis in ultimo anno scholastico. In paroeciis habentur pro adolescentibus conferentiae de matrimonio et de commercio nupturientium. Quotannis, adiuvante officio distincto Archidioecesis cui concredita est cura de vita familiari promovenda, sacerdotes paroeciales dirigunt plus quam centum conferentias in quibus sacerdotes, auxiliantibus medicis et coniugibus catholicis, doctrinam christianam de matrimonio nupturientibus tradunt. Parochi et coniuges de valore inaestimabili horum conatuum consentiunt.

Ad schema decreti, quod optime a Commissione de Disciplina Sacramentorum propositum est, duae animadversiones fieri possint:

Primo, in numero decimo dictum est « examen ante matrimonium peragendum personaliter a paroco, nisi iusta causa excuset ». Si in aliqua paroecia opus est unius plurium vicariorum cooperatorum secundum canonis 476 Codicis Iuris Canonici praescripta, evidenter parochus sine eorum adiutorio non potest peragere omnia examina nupturientium.

Simili ratione in aliquibus dioecesibus licentia curiae, antequam parochus ad matrimonii assistentiam procedit, vix utilis vel etiam impossibilis sit propter numerum nuptiarum. Exempli gratia, anno praeterito in Archidioecesi Neo-Eboracensis plus quam duodeviginti milia nuptiarum celebratae sunt. Fortasse ad numerum duodecimum huius Schematis addenda sit commendatio Ordinariis ut curent per instructiones, conferentias et alia huiusmodi media ne iuris praescripta hac de re negligantur.

Secundo, valde optandum est ut institutio antenuptialis perficienda est post matrimonium. Fortasse, in fine huius schematis poni possit commendatio de conferentiis pro coniugibus de vita familiari, de exercitiis spiritualibus a coniugibus vel ab omnibus membris familiae simul peragendis et de aliis mediis quibus institutio coniugum ad vitam suam sancte in Christo vivendam profundenda et perficienda sit.

Suffragium: Propter animadversiones allatas, praesertim de opportunitate alicuius profundioris institutionis christianae coniugum post matrimonium perficiendae, de schemate decreti *de praeparatione ad matrimonium* suffragium fertur: Placet iuxta modum.

#### *De sacerdotibus lapsis.*

Optime in initio huius schematis decreti solemniter affirmateque testatur sanctissimam maxime salutarem legem ecclesiastici caelibatus a qua roboris gloriaeque Ecclesiae magnam partem profluit, nec anti-quari, nec in discussionem venire posse.

Ne nimis negativum appareat hoc decretum quod etiam de dignitate et honore ecclesiastici caelibatus necnon de normis tutandae sacerdotalis castitatis agit, fortasse aliud titulum pro hoc decreto minus infelix quam « De Sacerdotibus lapsis » eligendum sit.

Cautissime procedendum est a Patribus Concilii Vaticani II in disceptationes de causis pro dispensatione ab obligatione caelibatus concedenda. Semper praeferendum est bonum commune totius Ecclesiae. Provisiones canonis 214 Codicis Iuris Canonici extendi possint ad alios casus in quibus propter causas omnino certas et probatas sacris ordinibus praeexistentes sacerdos impar sit oneribus illis adnexis sustinen-

dis. Quanta, autem, erit admiratio fidelibus, ne dicam scandalum; quanta erit consolatio vel spes diabolica inimicis Ecclesiae necnon occasio lapsus sacerdotibus de ipsorum castitate et caelibatu periclitantibus, si totus mundus cras certior fiet de normis Concilii Vaticani II quibus dispensationes ab obligatione caelibatus concedendae sint eis qui presbyteratus ordinem valide et licite susceperunt cum possibilitate eo tempore onera illo ordine adnexa sustinendi.

In capite tertio « De cura praestanda Sacerdotibus qui defecerunt », adest verus spiritus Pastoris Aeterni Animarum.

Suffragium: propter obiectiones factas contra caput secundum « De remediis quibusdam iuridicis » et propter animadversionem allatam de opportunitate titulum decreti mutandi, schema decreti *de sacerdotibus lapsis* placet iuxta modum, tantum.

*De Ecclesiae unitate « ut omnes unum sint ».*

Suffragium: In schemate de Ecclesiae unitate « ut omnes unum sint » de iis quae animos ad unionem disponunt, praeparant, ad eam quaerendam ducunt et ipso actu reconciliationis strictae dictae coronant, omnia perpulchra et pergrata dicta. Verus oecumenismus omnibus sub aspectibus clare explicatur. Ideoque, schema decreti *de Ecclesiae unitate « ut omnes unum sint »* placet.

*De Apostolatu laicorum.* Prooemium generale et Pars I, *Notiones generales.* Pars II, *De apostolatu laicorum in actione ad regnum Christi directe provehendum.*

Praeprimis in hodiernis adiunctis, maxima cura adhiberi debet ad procurandam fructuosiore et robustiore vitam apostolicam apud totum populum christianum. Super omnia, christifideles manuduci debent ad apostolatus intelligentiam in dies profundiore. Nonnumquam acti-  
vitas magna ex parte « externa » invenitur quae speciem praebet verissimae actionis apostolicae sed a vero Ecclesiae apostolatu adhuc multum distat. Optima ergo principia in Prooemio generali et in Parte I de natura Apostolatu laicorum. Ante omnia opus est ut omnes christifideles intimam naturam Ecclesiae Christi secundum vires plenissime intelligant. Nostris diebus vita vere apostolica non solum semper robustior sed etiam melius instituta eorum omnium qui ad Populum Dei apponuntur est omnino necessaria. Per aptam institutionem tum cleri tum totius populi de glorioso sacerdotio universalis, de iuribus et officiis laicorum, deque eorum apostolatu, intelligentia de Ecclesiae militantis intima natura semper intensior et profundior evadat ita ut amor et

devotio erga Ecclesiam et responsabilis participatio in eius missione apud omnes crescant.

Etsi tempora hodierna, valde « critica », haud dubie pleraque nova requirant, ante oculos habemus quae alibi multoties dicta de maxima prudentia et circumspectione in innovationibus faciendis et de vera pastoralis utilitate tamquam norma suprema. Ideoque pergratum quod Commissio tam feliciter cavet ne structura apostolica, quae fortasse pro aliquibus locis opportuna vel etiam necessaria videatur, non sine detrimento omnibus totius Ecclesiae partibus imponatur. Spectatis varietatibus de loco in locum, melius videtur quod multa non mandantur sed Episcopis et Conferentiis Episcopalibus relinquuntur. Nonnumquam idem finis mediis sat diversis potest attingi et sapientis est tali salubri diversitati locum relinquere. Media quae uno in loco inveniuntur aptissima possunt alio in loco minus apta vel etiam nociva inveniri. Commissio ergo caute et prudenter procedat ne adaptationes nimis specificae fiant quae bonum communitatis potius laedant.

Notiones generales de laicis in apostolatu Ecclesiae, de relatione ad hierarchiam, de munere sacerdotum in apostolatu laicorum, de apostolatu singulorum, de eis qui speciali titulo in servitium Ecclesiae adduntur, de familia ut subiecto apostolatus, de consociativis apostolatus formis, de mutua coordinatione, de spiritu apostolico, et de laicorum educatione et praeparatione ad apostolatum omnibus utilissimae et omnimodo necessariae. In schemate de apostolatu laicorum in actione ad regnum Christi directe provehendum et de formis quibus hic apostolatus organizatur necnon de eius diversis modis et saeptis, iterum omnia bene perspicue enuntiantur.

Suffragium: Quoad schema constitutionis de Apostolatu laicorum, super Prooemium generale et Partem I *de notionibus generalibus* et super Partem II *de Apostolatu laicorum in actione ad regnum Christi directe promovendum*, sententia fertur: Placet.

*De Apostolatu laicorum. Pars III, De Apostolatu laicorum in actione caritativa. Pars IV, De Apostolatu laicorum in actione sociali.*

Cum signum discipulorum Christi proximi dilectio sit et haec nostra aetas actionem caritativam Ecclesiae urgentiorem faciat, inter opera apostolatus praeclarum locum obtinent opera caritativa. Bene notatur quod obligatio actionis caritativae singulorum nostris diebus non solum non minuatur sed verius augeatur (pag. 13<sup>7</sup> sub linn. 5-7) et, cum obli-

---

<sup>7</sup> Cf. p. 571.

gatio actionis caritativae universam Ecclesiam teneat, quod omnes eius communitates veluti consociationes caritatis spiritu animatas sese considerent. Quando apostolatus actionis caritativae fideliter ac rite ab omnibus Ecclesiae membris impletur, etiam infideles sensim sine sensu disponuntur ad veram participationem supernaturalem vitae Dei qui est ipsa Caritas.

Simili fere modo, Ecclesiae opera in christiana ordinis naturalis instauratione maximi momenti est. Peropportune ergo in schemate enunciantur principia et normae doctrinae socialis Ecclesiae ad fideles, praesertim laicos, hortandos ut ea ad actum perducant, ratione habita concretae situationis historicae. Quae principia et normae si efficaciter et perseveranter applicentur multum conferunt ad veram pacem in mundo confirmandam et ad stabiliendum regnum ipsius Christi qui est Princeps pacis.

Suffragium: Quoad schema constitutionis de Apostolatu laicorum, super Partem III *de Apostolatu laicorum in actione caritativa* et super Partem IV *de Apostolatu laicorum in actione sociali*, suffragium fertur: Placet.

*Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris. - De Verbo Dei.*

Sine dubio, valde optandum apparet ut sacrosancta synodus incitet omnes christianos ad frequentiore ferventioreque orationem pro unitate christiana et ut tale incitamentum fiat verbis spiritu evangelicae humilitatis et caritatis non fictae imbutis, ne — ut bene in decreto notatur — ad detrimentum reconciliationis fraternae vertatur quod ad promotionem unitatis destinatur (pag. 6,<sup>8</sup> sub linn. 1-4). Ante omnia opus est ut in fratribus separatis simul ac in nobis gratia divina desiderium efficax unitatis augeat et multiplicet et sic aperiatur via ad illam perfectam unitatem quae semper fuit in votis Christi Salvatoris.

Mysterium Christi, sapientia a saeculis in Deo abscondita, invenitur in Verbo Dei sine quo Ecclesia Dei nec esse sed ne cogitari quidem possit. Ut donum divinitus Ecclesiae datum, Verbum Dei ab Ecclesia semper tueri et excoli debet ita ut sit omnibus fidelibus verum verbum salutis et vitae spiritualis fons. In specie, multum placet quod homilia ut numquam satis aestimanda praedicationis forma ab omnibus excolenda sit et sic fideles omnes quam primum suaviter in frequentem piamque Scripturarum lectionem manducantur.

---

<sup>8</sup> Cf. p. 815.

Suffragium: His perpensis, super schemata tum decreti *de necessitate orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris* tum decreti pastoralis *de Verbo Dei*, suffragium fertur: Placet.

*De Ecclesia. Pars II.*

Caput VII: *De Ecclesiae Magisterio*. Cum praesertim in hodiernis adiunctis maxima cura adhiberi debeat ad procurandam fructuosiorē vitam evangelicā, enucleationes de Magisterio authentico eiusque subiecto et obiecto, de Magisterii organis subsidiariis et auxiliariis, deque cooperatione ad Ecclesiae Magisterium omnium fidelium magnum totius Ecclesiae commodum bene inserviunt. De existentia et natura Ecclesiae Magisterii authentici, multi moderni etiam catholici in magnas difficultates et opiniones falsas facilius prolabantur. Placet omnino quod in schemate omnia proponuntur stylo quodam pastorali ne textus dogmaticus nimis iuridice appareat.

Quibus perpensis, schema constitutionis « De Ecclesia » quoad caput VII, *de Ecclesiae Magisterio*, placet.

Caput VIII: *De auctoritate et oboedientia in Ecclesia*. Cum apud hodiernos non desint qui teneant christianam oboedientiam cum dignitate hominis et iuribus personae liberae componi non posse, multum iuvant dicta de origine et natura auctoritatis in Ecclesia deque relatione inter praepositos et subditos. Multum valet quod in Ecclesia praepositi, in bonum communitatis et animarum positi, sciant se induere debere etiam imaginem Boni Pastoris, semper memores nullam esse acceptionem personarum apud Dominum in caelis; valet etiam quod sana opinio publica bonum Ecclesiae promovere potest et a Pastoribus in Ecclesia in regimine exercendo magni facienda est et non solum toleranda.

Omnibus perpensis, schema constitutionis « De Ecclesia » quoad caput VIII, *de auctoritate et oboedientia in Ecclesia*, placet.

Caput IX: *De relationibus inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa*. Quaestiones de relationibus inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa maximis scatere difficultatibus nemo est qui ignorat. Cum Commissio Theologica de his difficillimis rebus profunde tractet, ante omnia optandum videtur quod non solum aliqua nimis specificata et forte nimis ardua evitentur sed etiam quod efficiatur ut quaedam in opere eminere, quaedam recessisse credamus. Etsi forte principia qua principia controversi non possint, tandem aliquando dubium oritur de applicatione principiorum in praesentibus adiunctis historicis.

Quaedam dicta Commissionis Theologicae de officiis religiosis Po-

testatis civilis (pag. 5<sup>9</sup> sub n. 3) et de temperantia publicarum manifestationum aliorum cultuum a Potestate civili (pag. 7<sup>10</sup> sub n. 5) parum concordant cum dictis Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam in schemate Constitutionis *de libertate religiosa*. Ad finem pastoralem hodiernum et ad verum oecumenismum placita huius Secretariatus melius conducunt.

Suffragium: Propter animadversiones allatas, nempe, de minima concordia inter schema a Commissione Theologica propositum et placita Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam, schema constitutionis *de Ecclesia* quoad Caput IX *de relationibus inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa* placet iuxta modum tantum.

Caput X: *De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum*. Suffragium: De existentia et fundamento muneris Evangelium annuntiandi deque natura et sponsoribus talis muneris, apte et profunde Commissio Theologica tractavit. Sicut supra de Ecclesiae Magisterio, hic etiam placet omnino quod in schemate omnia proponuntur stylo quodam pastorali ne textus dogmaticus nimis iuridice appareat. His perpensis, schema constitutionis *de Ecclesia* quoad Caput X *de necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum* placet.

### *De libertate religiosa.*

Cum praesertim in hodiernis adiunctis maxima cura adhiberi debeat de dignitate personae humanae a Deo creatae et redemptae necnon de iuribus et officiis talis personae, schema Constitutionis *de libertate religiosa* omnimodo pergratum. Tandem aliquando, non solum acatholici et infideles sed etiam ipsi fideles ideam tantum partialem vel etiam erroneam sibi efformant de mente Ecclesiae circa personam errantem eiusque ius ad libertatem religiosam. Quam ob rem, opportunius videtur ut vindicatio ab Ecclesia huius libertatis elaboretur et quasi systematice redigatur (pag. 7<sup>11</sup> sub linn. 12-32). Perpulchra dicta de iure in materia religiosa conscientiam sequendi, de valore et consideratione oboedientiae conscientiae sincere datae, de exclusione omnis externae coactionis in materia religiosa. Similiter, optime notatur quod ius ad libertatem conscientiae externe exercendam semper et ubique valet et

---

<sup>9</sup> Cf. pp. 658-659.

<sup>10</sup> Cf. pp. 659-660.

<sup>11</sup> Cf. pp. 677-678.

agnosci debet (pag. 9<sup>12</sup> sub linn. 7-10). Quae omnia christifideles eorumque pastores apud homines disparis cultus et diversae religionis degentes vere iuvabunt.

Utilissime Constitutio decernit de Catholicorum cooperatione cum eis qui non sunt Catholici et de relationibus inter Ecclesiam et societatem civilem. Simili fere modo ac antea, multi hodierni omnino ignorant quod Ecclesia Catholica approbat Societates civiles modernas quando in practice ordinanda vita civili, libertatem religiosam et aequalitatem politicam asseclis cuiusvis religionis tribuendam esse statuunt, vel etiam quod secundum mentem Ecclesiae status civilis nequit imponere civibus professionem determinatae religionis tamquam conditionem ut pleno et integro iure vitae nationali et civili participare valeant. Ecclesia solummodo desiderat statum esse impartialem et benevolum erga omnes qui in re religiosa dictamini suae conscientiae oboediunt.

Suffragium: Super constitutionem *de libertate religiosa*, suffragium fertur: Placet.

*De Beata Maria Virgine Matre Dei et Matre hominum.*

Suffragium: Praesertim recentioribus annis propter multum evolutam doctrinam de Beata Virgine non dubium est quin iure meritoque tum a Catholicis tum ab acatholicis expectetur clarum verbum quid reapse Ecclesia Catholica qua talis de munere, privilegiis et cultu Mariali credit, tenet docetque. Tale verbum clarissime invenitur in praesente schemate, quod proinde ad finem tum doctrinalem tam pastoralementum multum iuvabit. In specie, multum placet admonitio ut theologi et divini Verbi praecones ab omni falsa veritatis superlatione quemadmodum et a nimia mentis angustia in dignitate Matris Dei consideranda caveant. Similiter, inter perpulchra de arcta consociatione Beatae Mariae Virginis cum Christo in oeconomia salutis deque singularibus privilegiis Dei hominumque Matris, utiliter et verissime notatur quod et ipsa sublimiori modo redempta sit et quod nullo modo Mater Dei aequiparanda sit Christo.

Omnibus perpensis, schema constitutionis *de Beata Maria Virgine Matre Dei et Matre hominum* placet.

---

<sup>12</sup> Cf. p. 679.

## III

EM.MI P. D. IACOBI CARD. DE BARROS CÂMARA

*Archiepiscopi Fluminis Ianuarii**De fidelium associationibus.*

Mihi placet.

*De promovendis ad Ordines Sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici.*

Optimae normae, sed mihi displicet conditio appositae initio huius explanationis, scilicet: « Plures sunt ... converterentur, si ad sacros ordines... ».

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus.*

Quoad missas gregorianas, n. VI fol. 6,<sup>1</sup> addendum esset, mihi videtur (post verba: « in casu inculpabilis interruptionis ») hoc: « minime autem ut aliud stipendium accipiat ». Imo melius esset suppressere missas gregorianas.

N. VII fol. 6. Melius mihi videtur usus actualis, scilicet, tradere stipendia missarum manualium Curiae Dioecesanae, ne tot abusus in Ecclesia propter pecuniam accidant.

*De statibus perfectionis acquirendae.*

Pars prima. Sectio prima. Capita I, II, III, IV, V.

Optime. Sed fol. 27<sup>2</sup> notetur: quando fit reclutatio, ut dicunt, necesse est explicare quomodo decurrit vita religiosa, ne candidati illudantur, et postea desistant de statu religioso, quod his temporibus frequenter accidit.

Pars secunda. Sectio quarta. Caput XXXII.

Concordo. Sed interrogo: Quando missio concredita est alicui Instituto Religioso, nonne praevidendum est ut candidati ad sacerdotium non omnes in Institutum recipiantur ut unica possibilitas ad sacerdotium, sed qui praeferant aliud Seminarium eis facultetur?

<sup>1</sup> Cf. p. 289.<sup>2</sup> Cf. p. 349.

Mihi videtur quod si ullus candidatus pertineat proprie et plene ad Missiones, quacumque ex causa, illi Religiosi relinquunt territorium Missionis, deerit clerus proprius. Et quando Missio elevata fuerit ad Dioecesim, clerus proprium non habebit.

Hoc refero, quia in Brasilia nonnulli Praelati Religiosi putant se ingratos esse erga Institutum vocationes ad sacerdotium dirigere ad Seminarium dioecesanum et non ad Institutum.

De hac re iam certiore feci Nuntiaturam Apostolicam.

*De praeparatione ad matrimonium.*

Concordo cum Eminentissimo Card. Relatore.

*De sacerdotibus lapsis.*

Concordo. Non semper possunt Episcopi personaliter explorare animos Ordinandorum. Nonne haec ad Superiores Seminariorum committenda sunt? Exempli gratia, quando alumni degunt Romae.

Fol. 13,<sup>3</sup> n. 1 concordare non possum. Hoc mihi videtur aliquid nimis, quia non pauci voluntarie, id est, sponte, sua, in illis adiunctis versarentur spe reductionis de qua in casu. Immo contra voluntatem Episcoporum.

Ergo, haec concessio esset sacerdotibus vera tentatio.

*De Apostolatu laicorum.*

Prooemium generale et Pars I. Placet, sed fol. 17,<sup>4</sup> n. 7, dubito quin conveniat indicare dona charismatica. Exstant quidem regiones ubi proclivitas ad charismata frequenter impugnanda est. Si adhuc in Concilio (etiamsi doctrinaliter certa) haec quaestio inserta veniat, nescio utrum res non difficilior evadat.

Pars II. Placet.

Pars III. Placet.

Pars. IV. Placet.

*De Ecclesia. Pars II.*

Caput VII. Censeo cum Eminentissimo Relatore. Sed nonne aliquid addendum est, ut Episcopi, praesertim alicuius nationis vel regionis, magis magisque concordent et cohaerent inter se?